

KURUTZIA ETA EUSKERA

MAITE BE MAITE! Ute birbillaren barruan ibilgunde bat...

Baserriko begiko onetatik urtenda, bul- berru banna Getzelako Erri-burura ta emen- go ikastetxe-nagusira bidian ikusten dot...

Banua gure baserri politetako barata, barategi, ibar zelatetik ziran, zugazti...

Banua itxas-erterantz ta emen... itxas- o arruak bat, neozik botaten daben...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Asmo egokiya darabilten esku-artian Euskel-oleri jaya egiten goragari duzu...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

Irugarren: Mañari'n bildutako euskal- idazleak abertzaliak izanik "euskalza- leak" baño len abertzaleak diralako...

La próxima Página Agrícola se publicará el día 12 de febrero

EZKONTZA Laster eskontzen dira Ibarra'ko Sola- guren't. Mikel "amerikanua" ta Iturriya'ko Aldeko'k. Gutzone neskatica.

EURITIE Astelen eta asteartiak euri zaparrada ga- lantak yausi ziran; eta atx'mendietan ederra be polfo yausi zan, beintzat auten egin dabenik geiyen ikusi zan. Egunokaz aize-biyor otz-otza dabil.

ABADINORA Datorren astian Deun Balasj periyak dirala-ta. Abadiño aldera ainbat jente yuango da emendik.

MUNGIA Mungia'ko Santantoiixu jayak igaro ziran, baña aurtengo jayak beintzat gomutaki sakona itxi daukue bertan errian, Mungia'ko baserrian, alboetako errietan, baita urruneko eri askotan ber; gomutakie, orain aitaturra noan gauzak kaitik ez ona; balza, garratza, mingotsa, gomutaki ustelkorra.

OGONOPE. Bere senarraren ondora yuanda Bayo- nara Iralagorri't. Jule. Bilbora egun batz- tik igaroteko ustez Arriandaga't. Pan- tzeska, mutill gaztia. Ordo ibilli.

GALDAKAO. Bere senarraren ondora yuanda Bayo- nara Iralagorri't. Jule. Bilbora egun batz- tik igaroteko ustez Arriandaga't. Pan- tzeska, mutill gaztia. Ordo ibilli.

ARTU DOGU Azkenengo "Jaungoiko Zale" idaztiñoa artu dogu, baña ez urtien lenengoa. ZERGAITIK POZTU...? Errekalde'ko Lengusue ofi agintarie ez dala ta poz-pozik dagoz asko. Ni ez; eus- kotarren batasuna billatu, eta lortuko ba- litzake, orduan bai ni pozituko nitzake. Artietan... alperrik; Ortografian be ezin gara alkar aitu... Olako atxurrik...!

IXILDU DIE Aibeste zalaparta ibili da aspaldien erri- onetan betrinayue dala ta ezala. Ofi bi dagoz ta kitu. Baña zarra ezin leike egon ondo i'bai zera... le batek yate ebana ofi bik... orixe bai latza, eta balza! TXIMELARPEKO ARTZA'NA.

GETXO-ALGORTA IZPAR-BELTZA Ille onen go'en obriratu dabe Onagoitia't. Dolor abertzale zintzoa; oste andi erdu dala jakin dot bere azken laguntzan, (em- intzan erdu neu jakin ezagatik) euren ate- kabian laguntzen dauzago bere sendiari eta oitotz daigun, here goguarren alde, here adizkiele gñanok G. B.

EZKEL-IZENAK Ille onen go'en ugutzau dabe Ifaki Deu- na'n txadonan Artza't. Andon'ren emae- teak izan daben aurtxo bat, euzkel-izen eder onek ipiñirik Miren Gixane Begoñe. Ederki adizkiele "Trokatiko", olan jarrai- tzen da Jaungoikua eta Lagar Zarra zain- ten eta euzkeldunari euzkaz izenak ipin- ten; baña mutill astiroago, bestela laster beteko dozube etxia, ordu onian eta osasu- uagaz asi.

ERRI. Barikuan, Bustintza't. Ebaista euzkel- irakaste ta euzkeltzale zintzo-zintzoa za- raren il-urteurren bete zala-ta, emengo eleizan eta Iuzrtza'kuan, sendiyaren agin- duz, meza batzuk bere gogoaeren alde eman dira.

BILBAO'KO CABALLERO BAT Gatien egoan Bilba'o'ko caballero bat; Santantoiixu gaubian andi paseu zan mut- til gazte talde bat, ifion diren erderazko zikimkeriek abestuten; caballero orre alango abesti txarriek entzutan, esan ei-eban: Zer entzuten dot gaztedien aboti?

BILBAO'KO CABALLEROARI ERANTZUN Jauna, olangorik ezta entzun bere egin orain artian, baya sekule entzun ezterinak eta emen ingeruen ikusi ezterinak, ikusi ta entzuten dire Mungiko Charleston edo ifernuko txabolari andi dotoz orrek ta angu atsak dakardez.

ETA AN TXABOLA ONDOAN EDO EZER SALDU DA? An egun batzutan arraife salzten da; egunokaz oste andie ixenda bai ta lebatza salduko zan. Lebatza, amabi pesetan ba- kotxa? Karu ezta ba? Karu... karu... ka- ruago bere saldu da inoz; amalau pesetan kilo ta uden.

TA NORA JOAN ZIREN MUNGIA? Bermeo'ra ta andik ez dakit Abadiñora edo j'ia! Motxela, nando eulirik eztago or?

ERRIKO BURUEK, Erligioño ta oitura onan yagolak ixen biar deude; orretara biartu- ten deitu kristieo leagak.

TA GAZTIE OIAMENDIRE DAROENAK, gaztedien onetan arririk labanek imiten dituztezanak, zelan betetan debe obligazioe estu, andi ta zorrotz or?

DON GREGORIO BIDAURAZAGA Mungia'ko zar batek esaten deu, bein baten andra zikin bi etor zirela erri onetara asnu laskiekaz ta emokue zatarran asmuek zabaldu zirenan bat edo bat joan yauk alkatte jauneri esaten zetarik pisti- kete sartu ziren errian ta Don Gregoriok agintze zorrotz bat bialdu ei eutsien, onetara: "Bier goxian egune zabaldu baño lenago alde emendik, urten eritrik agudo gero ta artieko orduetan ez urten kalera, eisen utsik egitez adozue laster zarie

PAGINA QUINTA. or barruen egon, sorgiñok; eta nire agin- arrotzi-lagun, gerizpian". Don Pedro Arruzpe bere izan mutill ona, orretariko kankarruek ostieka botateko. Ta oraingo Bidaurrazaga jauna, noren bidaki yarratu edo noien esanak entzuten deitu onetariko arazoatan? Eise-egite arasoetan, ulertan dabe arki- teoak. Ormatan, argiñek. Zuretan, arotzak; burriñ geusetan, erre- mentari ta ferretariek; fia, entzun ondo; oitura, ekanduz geuzetan Moralistek; kris- tiño-katolikuen ekandutan, Moraliste ka- tolikuek; ez sasi-abogaduek, ez txakur arrotzak, ez zotz-errementariak; Moralis- tek bakarrik ta Moralistek zer diñoe, zer ete-diñoe, ontzat emoten ete-dabe erri onetako jolastxue? Esangotsut. LORA.

ZEANURI SAN BLAS SANTA AGEDA'K Deuna'k Balasi ta Agate. Bata Uregi'ko mendi goyan urtero lez amarretan meza itzaldiaz egongo da bertoko basatxano edo ermitan. Berau dago erri onen da Dima'ko mugan da orregaitik abaceak da erri-agintari bitzuek izaten dira.

Agate deuna Ipiñaburun Gorbei aldera dagon ermitan jaupa nagosie itzaldiaz gango da egun orretan. Neugarren erdian dira deunon ospakun- dea onek, da ata guzi be goren edo urri- nen dagoz zeyatik edo plaza'tik ermitok. Da bata bestetik lagunez bete egiten dira.

GOGO INARKUNAK GIZONENTZAT Illa onen g'an asiko dira Andra Mari elexan. URTE URRENA Urtea igaro da gure arteik yoan ya- kula euskal idazle da euskotar oso-osokoa zan Kirikiño maitea. Bere gomutea da bere izena ezta yoan gure arteik yegayo. Euz- kel-atalonetan, bere zain zer idazten, edo ze barri egunero emon gauzkuñ gongozari bari begira, gosari baizen pozik artzoko Bezetxe goyetaño, gure arteko da mundu guztiko izparrak geure izkuntza maitea leun, argi ta mamintsu eruketuen ebazan; euskera irakurteko zaletasuna eragiteko.

Errietako euskera izparrariok berak eginduz zan; be onu edo conseju on bi- tartzet. Udabarr'i'ko aro gozatsuak zelan gor- putzari atsegiña, bizitasuna emoten dau- tzen, alaxe izparrigoi onetan idazten eban- nez beragadute eban irakurla.

Kirikiño eriotzan tamal angia agertu eban euskal erri guztia. Da guk orain otoi eginik bere alde. GGoi'ko-jauna'ri ale- ginduz gaitzean euskera irakurliak egiten idalgomian danok. BASERRITAR BAT.

GOBIERNO CIVIL La diaria jornada Ayer mañana visitaron al gobernador: doña Pilar Martínez, para hacer una pre- gunta; una Comisión del Centro Arago- nés, para saludarle y ofrecerse en sus car- gos la nueva Junta Directiva; doña María Ruiz, para un asunto de familia; doña Alma Bernieri, viuda de Niño, para visitarle; don Federico de Uribe, para visitarle.

AutORIZADO por la Dirección general de Comercio y Abastos para que el precio de los gastos naturales de acarreo, unifor- mación, etc., la Junta provincial de Abas- tos, en sesión celebrada en el día de ayer, acordó fijar el precio de 39,74 pesetas los 100 kilogramos sobre vagón Bilbao.

A los efectos de la real orden aproba- toria se ha remitido, al Ministerio de la Go- bernación duplicada relación de las conduc- ciones de presas llevadas a cabo por la fuerza de esta Comandancia de la Guardia civil durante el pasado mes de enero.

Dispuesto por la Superioridad, se orde- na la conducción a Zaragoza, a disposición del juez de instrucción del Pilar, del preso Antonio Pena García, y a la Escuela de Reforma de Alcalá de Henares, José Guillermo Lacasa Barinaga.

Habiéndose verificado el reparto de la cantidad de 3.480 pesetas, concedida por la Presidencia del Consejo de ministros, a varias familias del Ayuntamiento de Erandio damnificadas por un incendio, con esta fecha se remite a aquel Centro copia del acta levantada por la Junta de Socorros, que con esta finalidad se constituyó en el citado Ayuntamiento, y en la que consta el reparto equitativo de la cantidad con- cediada a las familias favorecidas.

Cuide del cabello de sus niños Adileñadotes con frecuencia Capilar Americano, su cabel- lo crecerá sano, abundante y se do. Pídanlo en perfumerías y droguerías. Precio, pesetas 6,50.—Per- fumería CART. Barcelona.

CAPILAR AMERICANO

CEMENTO PORTLAND "ZIURRENA, S. A." (EI MAS SEGURO) Propiedad de la Sdad. marca "Cangrejo". FUEROS 2. TELÉFONO 12233.

URALITA Gran Vía, 5, 1.º.—Teléfono 11079.

Capilar Americano

Cuide del cabello de sus niños

Capilar Americano

Cemento Portland

Ziurrena, S. A.

Uralita

Uralita